润上华签订了《关于晶圆加工的战略合作协议》并约定了产能保证期，但该合作协议

未对华微控股入股公司的股东权利作出限制。

华微控股已根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等关于首发上市股票锁

定的有关规定，承诺自其取得拓尔微股份之日起三年内以及自拓尔微首次公开发行股

票并上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其所持拓尔微公开发行前已发行

的股份，也不由拓尔微回购该部分股份。华微控股承诺的股份锁定期限与同轮次其他

外部投资者相同。

综上，华微控股在取得公司股权当日，已实质上获得股权对应的经济利益，其取

得的公司股权不存在等待期或其他特殊权利限制。

（二）关于交易公允性与交易对价

华微控股入股公司与华润上华签署产能锁定协议是公司与华润微在同一时间出于

全面合作目的，协商、谈判和达成的一系列合作安排。华微控股入股与华润上华锁定

产能互为前提，构成一揽子交易。

由于投资入股和产能合作是互为前提、同步推进的一揽子交易安排，对交易双方

而言，在进行商业决策时均综合考虑一揽子交易方案的公允性，而非单独考虑投资入

股或产能合作交易的公允性。本次交易是双方在当时的市场环境下，基于各自的商业

诉求和判断而达成的一揽子交易，除华微控股投资入股及华润上华产能合作外，公司

与华润微及其关联方不存在其他交易或利益安排。因此，双方达成的一揽子交易作价

公允，具有商业合理性。

华微控股投资入股与华润上华产能锁定互为前提条件，因此，华微控股以低于同

轮次其他投资者的价格入股是产能锁定交易对价的一部分。

（三）关于股份支付处理的差错更正情况及对报告期财务报表的影响

根据证监会于 2023 年 2 月发布的《监管规则适用指引——发行类第 5 号》之“5-1

增资或转让股份形成的股份支付”，股份立即授予或转让完成且没有明确约定等待期等

限制条件的，股份支付费用原则上应一次性计入发生当期，并作为偶发事项计入非经

8-1-9

常性损益。

公司经过对企业会计准则及其应用指南，以及证监会发布的《监管规则适用指引

——发行类第 5 号》等文件的学习，并结合公司与华微控股、华润上华签署的增资协

议、股权转让协议、晶圆加工战略合作协议的具体约定情况，对原申报财务报表进行

了更正：将华微控股投资入股形成的 17,500 万元股份支付费用由按 5 年产能保障期间

进行分摊更正为一次性确认。

上述更正事项已于 2023 年 5 月 25 日经公司第一届董事会第十三次会议审议通

过。

上述更正事项将对公司 2021 年、2022 年的营业成本、管理费用、资本公积、未

分配利润、净利润等财务数据产生影响，对报告期内其他财务数据无影响，具体如下

表所示：

单位：万元

项目 调整前 调整数 调整后 调整比例

2022年 12月 31日/2022年度

资本公积 78,793.09 -4,375.00 74,418.09 -5.55%

盈余公积 3,128.64 437.50 3,566.14 13.98%

未分配利润 103,209.61 3,937.50 107,147.11 3.82%

营业成本 84,534.08 -3,500.00 81,034.08 -4.14%

营业利润 71,563.57 3,500.00 75,063.57 4.89%

利润总额 71,425.84 3,500.00 74,925.84 4.90%

净利润 61,200.58 3,500.00 64,700.58 5.72%

归属于母公司所有者的净利润 61,731.00 3,500.00 65,231.00 5.67%

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润
60,284.32 3,500.00 63,784.32 5.81%

2021年 12月 31日/2021年度

资本公积 72,604.45 -875.00 71,729.45 -1.21%

盈余公积 134.31 87.50 221.81 65.15%

未分配利润 64,472.94 787.50 65,260.44 1.22%

营业成本 64,327.34 -1,166.67 63,160.68 -1.81%

管理费用 7,808.21 17,500.00 25,308.21 224.12%

营业利润 69,454.12 -16,333.33 53,120.79 -23.52%

利润总额 69,389.88 -16,333.33 53,056.55 -23.54%

8-1-10

净利润 59,712.44 -16,333.33 43,379.11 -27.35%

归属于母公司所有者的净利润 58,870.62 -16,333.33 42,537.29 -27.74%

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润
59,229.29 1,166.67 60,395.95 1.97%

注：以上均为合并报表数据

本次会计差错更正是基于对《企业会计准则》加深理解的基础上作出的，目的是

减少对企业会计准则的理解偏差，以使会计处理方法更加符合准则的精神，符合谨慎

性原则；本次会计差错更正并非因公司会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未

及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或

舞弊行为导致；公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形；本次差错更正符合

《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》、《监管规则适

用指引——发行类第 5号》第 9项的相关规定。

二、结合 2023 年向华润上华及其他晶圆供应商采购价格、最新下单价格情况，

说明《晶圆加工战略合作协议》价格锁定条款的执行情况、在市场价格下行背景下因

价格锁定条款导致毛利率下滑风险情况。

（一）《晶圆加工战略合作协议》价格相关条款的执行情况

1、《晶圆加工战略合作协议》关于采购价格的相关约定

根据公司与华润上华于 2021 年 10 月签订的《晶圆加工战略合作协议》，在自协

议生效起 5 年的产能供应保证期内，晶圆价格以双方在 2021 年第四季度执行的价格为

准；在产能供应保证期满后双方可根据市场情况协商一致后予以调节。

2022 年 8 月，公司与华润上华签署《确认函》，约定在业务合作过程中，如市场

价格较 2021 年第四季度价格发生大幅变动，在华润上华整体价格策略框架下，双方可